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RÉSUMÉ

La crise économique engendrée par la pandémie 
du COVID-19 a mis à mal un très grand nombre de nos 
PME et de nos indépendants. Dès lors, la présente 
proposition de loi propose de prolonger la possibilité 
de droit passerelle exceptionnelle mise en place dans 
le cadre de la crise du COVID-19 jusqu’au 31 octobre 
2020 et vise à assurer aux indépendants un revenu 
minimum durant les prochains mois. Par ailleurs, il est 
proposé de réduire les taux de cotisations dus par les 
indépendants à 0 % pour les 2e et 3e trimestres de 
l’année 2020 et de réduire ces taux de moitié pour le 
reste de l’année.

SAMENVATTING

De door de COVID-19-pandemie veroorzaakte 
economische crisis heeft heel veel van onze kmo’s en 
zelfstandigen in moeilijkheden gebracht. Dit wetsvoor-
stel beoogt derhalve dat de uitzonderlijke mogelijkheid 
inzake overbruggingsrecht die in het raam van de 
COVID-19-crisis werd ingesteld, wordt verlengd tot 
31 oktober 2020. Voorts strekt het wetsvoorstel ertoe 
de zelfstandigen de komende maanden een minimum-
inkomen te garanderen en de door de zelfstandigen 
verschuldigde bijdragepercentages te verlagen tot 
0 % voor het tweede en het derde kwartaal van 2020 
en tot de helft voor de rest van het jaar.

houdende diverse maatregelen ten gunste van 
de zelfstandigen in het raam van de COVID-

19-crisis en van de versoepeling van de 
lockdownmaatregelen na die crisis

(ingediend door de heer Maxime Prévot c.s.)

prévoyant diverses mesures en faveur des 
indépendants dans le cadre de la crise du 
COVID-19 et du déconfi nement suivant 

cette crise

(déposée par M. Maxime Prévot et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode + 
basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het definitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les indépendants et petites et moyennes entreprises 
(PME) forment la base solide du tissu économique 
belge. Selon l’Union des entrepreneurs indépendants 
(UNIZO) et l’Union des Classes Moyennes (UCM), fin 
2019, nos PME représentaient 54 % de l’emploi et 46 % 
de la valeur ajoutée dans notre pays, alors que cette 
moyenne est, respectivement, de 50 % et de 38 %, pour 
l’Europe. Ce n’est pas étonnant car, au cours des 10 
dernières années, le nombre d’entreprises de maximum 
50 travailleurs a bondi de près de 25 % en Belgique. 
Cependant, si nous ne portons pas une attention toute 
particulière à ce tissu économique plus fragile, le risque 
est grand que la crise du COVID-19 n’emporte une 
grande partie d’entre eux. De plus en plus, en effet, il 
apparaît qu’ils ont du mal à payer les factures qui leur 

incombent et, pire encore, certains sont dans de telles 
difficultés que des conséquences pour leurs familles 
se font sentir. Selon certaines sources, dans certains 
secteurs, comme celui de l’Horeca, plus de 40 % des 
indépendants et des PME risquent de mettre la clé sous 
le paillasson. Ce n’est pas acceptable. Dès lors, l’État 
se doit de réagir: à situation exceptionnelle, mesures 
exceptionnelles.

La phase de déconfinement liée au COVID-19 que la 
Belgique vient de commencer ne sera donc pas sans 
embûches pour nos indépendants et nos PME et il 
convient que l’État prenne des mesures économiques 
et sociales qui soient justes, afin de leur apporter un 
soutien, s’il ne souhaite pas que l’ensemble de l’éco-
nomie belge s’effondre avec eux. Selon l’UCM, plus de 
410 000 indépendants ont demandé à pouvoir bénéficier 
du droit passerelle pour mars et avril 2020. 

De la sorte, selon les situations, ces indépendants 
(qui avaient vu leur activité considérablement réduite, 
voire carrément en position de point mort, suite aux 
mesures de confinement décidées par le Conseil national 
de sécurité le 12 mars 2020 et prolongées ensuite) ont 

pu bénéficier de revenus compris entre 1 300 euros et 
1 600 euros nets par mois, et cela sans que leur possi-
bilité de recourir au droit passerelle dans le futur en soit 
affectée. Cependant, même si la levée du confinement 
se fait progressivement, il va de soi que la demande 
intérieure ne va pas repartir immédiatement. C’est 
pourquoi, l’une des mesures qu’il convient de prendre 
est de prolonger cette possibilité de droit passerelle 
décidée par le gouvernement dans le cadre de la crise 

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De zelfstandigen en de kleine en middelgrote on-
dernemingen (kmo’s) vormen de solide grondslag van 
het Belgisch economisch weefsel. Volgens de Unie 
van Zelfstandige Ondernemers (Unizo) en de Union 
des classes moyennes (UCM) waren onze kmo’s eind 
2019 goed voor 54 % van de werkgelegenheid en voor 
46 % van de toegevoegde waarde in ons land, terwijl 
ze in Europa respectievelijk gemiddeld 50 % en 38 % 
vertegenwoordigen. Dat is niet verwonderlijk, want de 
jongste 10 jaar is het aantal bedrijven met ten hoogste 
50 werknemers in België met bijna 25 % toegenomen. 
Als we aan dat kwetsbaardere economisch weefsel 
geen heel bijzondere aandacht schenken, dan is het 
risico echter zeer groot dat als gevolg van de COVID-19-
crisis heel veel van die zelfstandigen en ondernemingen 

onderuit zullen gaan. Almaar duidelijker blijkt immers 
dat ze moeite hebben om hun facturen te betalen en, 
erger nog, dat sommige zelfstandigen en kmo’s zich in 
dermate ernstige moeilijkheden bevinden dat voor hun 
gezinnen gevolgen voelbaar zijn. Volgens sommige bron-
nen dreigt in bepaalde sectoren zoals de horeca meer 
dan 40 % van de zelfstandigen en de kmo’s de deuren 
te moeten sluiten. Dat is onaanvaardbaar en daarom 
moet de Staat optreden: uitzonderlijke situaties vragen 
om uitzonderlijke maatregelen.

De versoepelingsfase van de lockdown door de 
COVID-19-crisis die België net heeft aangevat, zal dus 
niet zonder valkuilen zijn voor onze zelfstandigen en 
kmo’s, en de Staat hoort rechtvaardige economische 
en sociale maatregelen te nemen om hen te steunen, 
zo hij niet wil dat de hele Belgische economie samen 
met hen ineenstort. Volgens de UCM hebben meer 
dan 410 000 zelfstandigen voor maart en april 2020 het 
overbruggingsrecht aangevraagd.

Aldus konden die zelfstandigen (wier activiteit ingevolge 
de op 12 maart 2020 door de Nationale Veiligheidsraad 
besliste en vervolgens verlengde maatregelen aanzienlijk 
was teruggeschroefd of zelfs gewoonweg was stilgelegd), 
naar gelang van de situatie, aanspraak maken op een 

inkomen tussen 1 300 en 1 600 euro netto per maand, 
zonder dat dit afbreuk doet aan hun mogelijkheid om in 
de toekomst een beroep te doen op het overbruggings-
recht. Ook al wordt de lockdown geleidelijk opgeheven, 
toch spreekt het vanzelf dat de binnenlandse vraag niet 
onmiddellijk zal opveren. De verlenging van de door de 
regering in het kader van de COVID-19-crisis besliste 
mogelijkheid inzake overbruggingsrecht tot na 31 mei 
2020 moet derhalve deel uitmaken van de maatregelen 
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die moeten worden genomen. Dit wetsvoorstel beoogt 
die mogelijkheid te verlengen tot 31 oktober 2020.

Om ten behoeve van dat recht in een beter raam-
werk te voorzien – daar het overbruggingsrecht een 
inkomensgarantie voor de zelfstandige hoort te zijn –, 
wordt in dit wetsvoorstel echter voorgesteld dat, mocht de 
zelfstandige het hem krachtens het overbruggingsrecht 
gewaarborgde bedrag bereiken of zelfs overschrijden 
dankzij de inkomsten uit zijn activiteit of dankzij ongeacht 
welk ander vervangingsinkomen, het overbruggingsrecht 
dan te rekenen vanaf 1 juni 2020 dienovereenkomstig 
wordt verlaagd. Het is de bedoeling ervoor te zorgen 
dat de zelfstandige het gewaarborgde bedrag van het 
overbruggingsrecht kan genieten, maar ook niet meer 
dan dat.

Eveneens met het oogmerk onze zelfstandigen zo 
goed mogelijk te helpen, beoogt dit voorstel voorts het 
percentage van de bijdragen van onze zelfstandigen 
terug te brengen tot 0 % voor het tweede en het derde 
kwartaal van 2020 en het met de helft te verminderen 
voor de rest van het bijdragejaar 2020. Gelet op het 
gebrek aan liquide middelen waarmee de zelfstandigen 
kampen, zorgt deze maatregel er aldus voor dat zij hun 
kasgeldpositie gedeeltelijk kunnen heropbouwen.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen toelichting.

Art. 2

Dit artikel strekt ertoe te bepalen wie de begunstigden 
van de ingestelde steun zijn, namelijk de zelfstandigen, de 
studenten-zelfstandigen, de helpers en de meewerkende 

echtgenoten als bedoeld in de artikelen 3, 5quater, 6 en 
7bis, van het koninklijk besluit nr. 38 houdende inrichting 
van het sociaal statuut der zelfstandigen, voor zover zij 
ten gevolge van COVID-19:

— werden gedwongen hun activiteit als zelfstandige 
te onderbreken;

— op grond van artikel 12, § 1, § 1bis of § 1ter, of 
van artikel 12bis, § 2, of van artikel 13bis, § 2, 1°, 1°bis 
of 2°, van voormeld koninklijk besluit voorlopige bijdra-
gen verschuldigd zijn op het tijdstip van de voormelde 
gedwongen onderbreking.

du COVID-19 au-delà de la date du 31 mai. Il est proposé 
ici de prolonger la mesure jusqu’au 31 octobre 2020.

Cependant, en vue de mieux encadrer ce droit, le droit 
passerelle devant être une assurance de revenu pour 
l’indépendant, la présente proposition de loi dispose 
que, à dater du 1er juin 2020, si l’indépendant devait 
atteindre le montant qui lui est garanti en vertu du droit 
passerelle et même au-delà, et ce grâce aux revenus 
de son activité ou grâce à tout autre revenu de rempla-
cement, il est proposé que le droit passerelle soit alors 
diminué à due concurrence. Le but étant d’assurer que 
l’indépendant puisse bénéficier du montant du droit 
passerelle garanti, mais pas au-delà.

Ensuite, toujours dans le but d’aider au mieux nos 
indépendants, la présente proposition de loi vise à 
ramener le taux des cotisations de nos indépendants 
à 0 % pour les 2e et 3e trimestres de l’année 2020 et 
à réduire les taux de moitié pour le reste de l’exercice 
2020. Ce faisant, considérant les problèmes de liquidi-
tés rencontrés par eux, cette mesure leur permettra de 
reconstituer partiellement leur trésorerie.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

Le présent article n’appelle pas de commentaire 
particulier.

Art. 2

Cet article vise à déterminer quels sont les bénéfi-
ciaires de l’aide mise en place: travailleurs indépendants, 
étudiants-indépendants, aidants et conjoints aidants 
visés respectivement aux articles 3, 5quater, 6 et 7bis 
de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le 
statut social des travailleurs indépendants et qui, à la 
suite du COVID-19:

— ont été forcés d’ interrompre leur activité 
indépendante;

— sont redevables de cotisations provisoires confor-
mément aux articles 12, §§ 1er, 1erbis ou 1erter, ou 12bis, 
§ 2, ou 13bis, § 2, 1°, 1°bis ou 2°, de l’arrêté royal précité 
au moment de l’interruption forcée précitée.
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Het is de bedoeling dat de regeling eveneens van 
toepassing is op de zelfstandigen, de studenten-zelf-
standigen en de helpers als bedoeld in de artikelen 3, 
5quater en 6, van het voormelde koninklijk besluit nr. 38, 
voor zover zij ten gevolge van COVID-19:

— gedwongen zijn hun activiteit als zelfstandige te 
onderbreken;

— op grond van artikel 12, § 2, tweede, derde en vierde 
lid, of van artikel 12bis, § 1 en § 2, of van artikel 13, § 1, 
tweede, derde en vierde lid, van voormeld koninklijk 
besluit, op het moment van de voormelde gedwongen 
onderbreking voorlopige bijdragen verschuldigd zijn, 
op voorwaarde dat de voorlopige bijdragen minstens 
worden berekend op basis van de helft van het bedrag 
als bedoeld in artikel 12, § 1, tweede lid, eerste zin, van 
hetzelfde koninklijk besluit.

Art. 3

Voor zover die gedeeltelijke of volledige onderbre-
king minstens zeven dagen duurt en plaatsgrijpt tussen 
1 juni en 30 oktober 2020 (inbegrepen), zouden de in 
artikel 2, § 1 bedoelde begunstigden met betrekking 
tot de kalendermaand waarin de onderbreking van hun 
activiteit als zelfstandige valt, aanspraak kunnen ma-
ken op het volledige maandelijkse bedrag als bedoeld 
in artikel 10, § 1, van de wet van 22 december 2016 
houdende invoering van een overbruggingsrecht ten 
gunste van zelfstandigen.

Teneinde het in artikel 10, § 1, van de voormelde wet 
van 22 december 2016 bedoelde minimuminkomen 
te waarborgen, maar ook om geen buitenkanseffect 
te creëren, wordt in § 3 van dit artikel vermeld dat in 
geval van overschrijding van het overbruggingsrecht 
ten gevolge van één of meer andere inkomsten uit hun 
activiteit of van een vervangingsinkomen, het bedrag van 
het overbruggingsrecht ten belope van het passende 
bedrag wordt verminderd. Aldus zal aan eenieder een 
minimuminkomen worden gewaarborgd.

Er wordt voorzien in dezelfde regeling voor de in arti-
kel 2, § 2 bedoelde zelfstandigen en helpers die slechts 
op de helft van het overbruggingsrecht als bedoeld in 
artikel 10, § 1, van de voormelde wet van 22 december 
2016 aanspraak kunnen maken. Voor zover de som van 
het maandelijks bedrag van het overbruggingsrecht en 
van de andere vervangingsinkomens niet hoger is dan 
1 614,10 euro per maand, zal het bedrag van het over-
bruggingsrecht dat ten bate van hen werd vastgesteld, 
dus niet worden verminderd.

Sont également visés: travailleurs indépendants, 
étudiants-indépendants et aidants visés respectivement 
aux articles 3, 5quater et 6 de l’arrêté royal n° 38 du 
27 juillet 1967 organisant le statut social des travailleurs 
indépendants et qui, à la suite du COVID-19:

— sont forcés d’interrompre leur activité indépendante;

— au moment de l’interruption forcée précitée, sont 
redevables de cotisations provisoires conformément 
aux articles 12, § 2, alinéas 2, 3 et 4, ou 12bis §§ 1er, 
2, ou 13 § 1er, alinéas 2, 3 et 4, et pour autant que les 
cotisations provisoires soient au moins calculées sur la 
moitié du montant mentionné à l’article 12, § 1er, alinéa 2, 
première phrase, de l’arrêté précité.

Art. 3

Pour autant que l’interruption ait lieu au minimum 
7 jours et que cette interruption partielle ou totale forcée 
ait lieu entre le 1er juin et le 30 octobre 2020 inclus, les 
bénéficiaires visés à l’article 2 § 1er pourront prétendre au 
montant intégral du droit passerelle prévu à l’article 10, 
§ 1er, de la loi du 22 décembre 2016 instaurant un droit 
passerelle en faveur des travailleurs indépendants 
pour le mois civil au cours duquel se situe une période 
d’interruption de leur activité indépendante.

En vue d’assurer le revenu minimum visé à l’article 10, 
§ 1er, de la loi du 22 décembre 2016 précitée, mais aussi 
en vue d’éviter des effets d’aubaine, il est prévu au § 3 de 
cet article que, en cas de dépassement du revenu pas-
serelle, dû à un ou plusieurs autres revenus tirés de leur 
activité professionnelle ou de remplacement, le montant 
du droit passerelle sera réduit à due concurrence. De la 
sorte, un revenu minimum sera bien assuré pour tous.

Le même mécanisme est prévu pour les indépen-
dants et aidants visés à l’article 2, § 2, mais qui ne 
peuvent prétendre qu’à la moitié du droit passerelle 
visé à l’article 10, § 1er, de la loi du 22 décembre 2016 
précitée. Ainsi, pour autant que la somme du montant 
mensuel du droit passerelle et des autres revenus de 
remplacement ne dépasse pas 1 614,10 euros sur une 
base mensuelle, le montant du droit passerelle déterminé 
en leur faveur ne sera pas diminué.
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Art. 4

Beoogd wordt te voorzien in een aantal bijkomende 
voorlopige wijzigingen ten opzichte van de wet van 
22 december 2016:

— met deze uitzonderlijke steun zal geen rekening 
worden gehouden in het raam van de tijdsbeperking 
als bedoeld in artikel 7, § 3, van de voormelde wet van 
22 december 2016;

— er wordt geen rekening gehouden met de voor-
waarden als bedoeld in artikel 5, § 1, van de voormelde 
wet van 22 december 2016 voor de zelfstandigen, de 
helpers en de meewerkende echtgenoten;

— tijdens de periode van de steun wordt geen reke-
ning gehouden met het behoud van de sociale rechten 
inzake de verplichte verzekering voor geneeskundige 
verzorging en uitkeringen als bedoeld in artikel 3, 2°, 
van de voormelde wet van 22 december 2016.

Art. 5

Tijdens de periode van de uitzonderlijke steun zouden 
de uitkeringen die met toepassing van het koninklijk 
besluit van 20 juli 1971 houdende instelling van een uit-
keringsverzekering en een moederschapsverzekering ten 
voordele van de zelfstandigen en van de meewerkende 
echtgenoten aan de zelfstandigen worden toegekend, 
niet mogen worden gecumuleerd met de uitkeringen die 
dit wetsvoorstel beoogt toe te kennen.

Art. 6

Om de zelfstandigen te helpen, wordt inzake bijdrage-
betalingen beoogd te bepalen dat:

— de bijdragepercentages voor het tweede en het 
derde kwartaal van 2020 worden teruggebracht tot 0 %;

— de voor het vierde kwartaal van dat jaar geldende 
bijdragepercentages worden gehalveerd.

Art. 7

Dit artikel behoeft geen toelichting.

Art. 4

Un ensemble de modifications provisoires supplémen-
taires sont prévues par rapport à la loi du 22 décembre 
2016:

— il ne sera pas tenu compte de cette aide excep-
tionnelle dans le cadre des plafonds de temps prévus à 
l’article 7, § 3, de la loi du 22 décembre 2016 précitée;

— Il n’est pas tenu compte des conditions visées à 
l’article 5, § 1er, de la loi du 22 décembre 2016 précitée 
pour les travailleurs indépendants, aidants et conjoints 
aidants;

— Il n’est pas tenu compte du maintien des droits 
sociaux octroyés en matière d’assurance obligatoire 
soins de santé et indemnités tels que visés à l’article 3, 
2°, de la loi du 22 décembre 2016 précitée, durant la 
période de l’aide.

Art. 5

Durant la période de l’aide exceptionnelle, les indem-
nités qui sont accordées aux travailleurs indépendants 
en application de l’arrêté royal du 20 juillet 1971 instituant 
une assurance indemnités et une assurance maternité 
en faveur des travailleurs indépendants et des conjoints 
aidants ne pourront être cumulées avec les prestations 
accordées en vertu de la présente proposition de loi.

Art. 6

Afin de soulager les indépendants, en matière de 
paiement des cotisations, il est prévu que:

— pour les 2e et 3e trimestres de l’année 2020, les 
taux soient ramenés à 0 %;

— pour le 4e trimestre de la même année, ces taux 
de cotisations soient diminués de moitié.

Art. 7

Cet article n’appelle pas de commentaire particulier.

Maxime PRÉVOT (cdH)
Vanessa MATZ (cdH)
Georges DALLEMAGNE (cdH)



71422/001DOC 55

C H A M B R E   2e   S E S S I O N  D E  L A  55 e   L É G I S L AT U R E 2019 2020 K A M E R • 2e   Z I T T I N G  VA N  D E  55 e   Z I T T I N G S P E R I O D E

WETSVOORSTEL

HOOFDSTUK 1

Inleidende bepaling

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

HOOFDSTUK 2

Wijzigingen van de wet van 22 december 2016 
houdende invoering van een overbruggingsrecht 
ten gunste van zelfstandigen naar aanleiding van 

COVID-19

Art. 2

§ 1. De bepalingen van dit hoofdstuk zijn van toepas-
sing op de zelfstandigen, de studenten-zelfstandigen, de 
helpers en de meewerkende echtgenoten als bedoeld 
in respectievelijk artikel 3, artikel 5quater, artikel 6 en 
artikel 7bis, van het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 
1967 houdende inrichting van het sociaal statuut der 
zelfstandigen, die naar aanleiding van COVID-19 worden 
gedwongen hun zelfstandige activiteit te onderbreken 
voor zover ze voorlopige bijdragen verschuldigd zijn 
overeenkomstig de artikelen 12, §§ 1, 1bis of 1ter, of 
12bis, § 2, of 13bis, § 2, 1°, 1°bis of 2°, van het voormelde 
koninklijk besluit op het moment van de voormelde ge-
dwongen onderbreking.

§ 2. Deze bepalingen zijn eveneens van toepas-
sing op de zelfstandigen en de helpers als bedoeld in 
respectievelijk artikel 3, artikel 5quater en artikel 6 van 
het koninklijk besluit nr. 38 van 27 juli 1967 houdende 
inrichting van het sociaal statuut der zelfstandigen, die 
naar aanleiding van COVID-19 worden gedwongen hun 
zelfstandige activiteit te onderbreken voor zover ze voor-
lopige bijdragen verschuldigd zijn overeenkomstig de 
artikelen 12, § 2, tweede, derde en vierde lid, of 12bis, 
§§ 1, 2, of 13, § 1, tweede, derde en vierde lid, en voor 
zover de voorlopige bijdragen minstens worden berekend 
op de helft van het bedrag vermeld in artikel 12, § 1, 
tweede lid, eerste zin, van voormeld besluit.

§ 3. De bepalingen van de wet van 22 december 2016 
houdende invoering van een overbruggingsrecht ten 
gunste van zelfstandigen die van toepassing zijn op de 
zelfstandigen als bedoeld in artikel 4, 3°, van de voor-
noemde wet zijn van toepassing op de onderbrekingen 

PROPOSITION DE LOI

CHAPITRE 1ER

Disposition introductive

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution.

CHAPITRE 2

Modifications de la loi du 22 décembre 2016 
instaurant un droit passerelle en faveur des 
travailleurs indépendants dans le cadre du 

COVID-19

Art. 2

§ 1er. Les dispositions du présent chapitre s’appliquent 
aux travailleurs indépendants, aux étudiants-indépen-
dants, aux aidants et aux conjoints aidants visés respec-
tivement aux articles 3, 5quater, 6 et 7bis de l’arrêté royal 
n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des 
travailleurs indépendants qui, à la suite du COVID-19, 
sont forcés d’interrompre leur activité indépendante, pour 
autant qu’ils soient redevables de cotisations provisoires 
conformément aux articles 12, §§ 1er, 1erbis ou 1erter, ou 
12bis, § 2, ou 13bis, § 2, 1°, 1°bis ou 2°, de l’arrêté royal 
précité au moment de l’interruption forcée précitée.

§ 2. Ces dispositions s’appliquent également aux 
travailleurs indépendants et aux aidants visés respec-
tivement aux articles 3, 5quater et 6 de l’arrêté royal 
n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le statut social des 
travailleurs indépendants qui, à la suite du COVID-19, 
sont forcés d’interrompre leur activité indépendante, pour 
autant qu’ils soient, au moment de l’interruption forcée 
précitée, redevables de cotisations provisoires confor-
mément aux articles 12, § 2, alinéas 2, 3 et 4, ou 12bis, 
§§ 1er, 2, ou 13, § 1er, alinéas 2, 3 et 4, et pour autant 
que les cotisations provisoires soient au moins calculées 
sur la moitié du montant mentionné à l’article 12, § 1er, 
alinéa 2, première phrase, de l’arrêté précité.

§ 3. Les dispositions de la loi du 22 décembre 2016 
instaurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants telles qu’elles s’appliquent aux indépen-
dants visés à l’article 4, 3°, de la loi précitée s’appliquent 
aux interruptions visées au présent chapitre dans la 
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als bedoeld in dit hoofdstuk voor zover de artikelen van 
dit hoofdstuk er niet van afwijken.

Art. 3

§ 1. De zelfstandigen, de helpers en de meewerkende 
echtgenoten als bedoeld in artikel 2, kunnen, in afwijking 
van de bepalingen van artikel 7, § 1, en van artikel 11, 
§ 4, van de voornoemde wet van 22 december 2016, 
aanspraak maken op het volledige maandelijkse bedrag 
als bedoeld in artikel 10, § 1, van de voornoemde wet 
van 22 december 2016, voor de kalendermaand die een 
periode van volledige onderbreking van hun zelfstandige 
activiteit omvat, voor zover deze onderbreking minstens 
zeven opeenvolgende kalenderdagen duurt.

§ 2. De zelfstandigen, de helpers en de meewerkende 
echtgenoten als bedoeld in artikel 2 die tijdens de periode 
van 1 juni tot en met 31 oktober 2020 gedwongen wor-
den hun zelfstandige activiteit gedeeltelijk of volledig te 
onderbreken, kunnen eveneens aanspraak maken op het 
volledige maandelijkse bedrag als bedoeld in artikel 10, 
§ 1, van de voornoemde wet van 22 december 2016 voor 
de kalendermaand die een periode van onderbreking 
van hun zelfstandige activiteit omvat.

§ 3. De zelfstandigen en de helpers als bedoeld in 
de §§ 1 en 2 mogen het in artikel 3, 1°, van de voor-
noemde wet van 22 december 2016 bedoelde bedrag 
alleen cumuleren met een of meer andere inkomsten 
uit hun activiteit of met een vervangingsinkomen voor 
zover het in artikel 10, § 1, van de voornoemde wet 
van 22 december 2016 bedoelde maandelijkse bedrag 
niet wordt overschreden. Indien dat bedrag wordt over-
schreden, zal het bedrag van die overschrijding worden 
afgehouden van het in het voornoemde artikel 10, § 1, 
bedoelde bedrag.

§ 4. In afwijking van de §§ 1 en 2 zal voor de zelfstan-
digen en de helpers als bedoeld in artikel 2, § 2 de helft 
van het volledige maandelijkse bedrag als bedoeld in 
artikel 10, § 1, van de voornoemde wet van 22 december 
2016 worden toegekend indien ze voldoen aan de andere 
voorwaarden zoals bepaald in de §§ 1 of 2 naargelang 
van het type onderbreking.

§ 5. De zelfstandigen en de helpers als bedoeld in 
§ 4 mogen het daarin bedoelde maandelijkse bedrag 
alleen cumuleren met een of meer andere vervangings-
inkomens voor zover de som van het in § 4 bedoelde 
maandelijkse bedrag en van het bedrag van de andere 
vervangingsinkomens niet groter is dan 1 614,10 euro 
per maand. Indien dat bedrag wordt overschreden, zal 
het bedrag van die overschrijding worden afgehouden 
van het in § 4 bedoelde maandelijkse bedrag.

mesure où les articles du présent chapitre n’y dérogent 
pas.

Art. 3

§ 1er. Les travailleurs indépendants, les aidants et les 
conjoints aidants visés à l’article 2, peuvent, par déroga-
tion aux dispositions de l’article 7, § 1er, et de l’article 11, 
§ 4, de la loi du 22 décembre 2016 précitée, prétendre 
au montant mensuel intégral visé à l’article 10, § 1er, de 
la loi du 22 décembre 2016 précitée pour le mois civil 
au cours duquel a lieu une période d’interruption totale 
de leur activité indépendante, pour autant que cette 
interruption dure au moins 7 jours civils consécutifs.

§ 2. Les travailleurs indépendants, les aidants et 
les conjoints aidants visés à l’article 2 qui sont forcés 
d’interrompre partiellement ou totalement leurs activi-
tés indépendantes au cours de la période allant du 1er 
juin jusqu’à la date du 31 octobre 2020 inclus, peuvent 
également prétendre au montant mensuel intégral visé à 
l’article 10, § 1er, de la loi du 22 décembre 2016 précitée 
pour le mois civil au cours duquel se situe une période 
d’interruption de leur activité indépendante.

§ 3. Les travailleurs indépendants et les aidants visés 
aux §§ 1er et 2 peuvent seulement cumuler la prestation 
financière visée à l’article 3, 1°, de la loi du 22 décembre 
2016 précitée avec un ou plusieurs autres revenus tirés 
de leur activité ou de remplacement, pour autant que 
le montant mensuel visé à l’article 10, § 1er, de la loi du 
22 décembre 2016 précitée ne soit pas dépassé. En 
cas de dépassement de ce montant, le montant visé à 
l’article 10, § 1er, précité, sera réduit à concurrence de 
ce dépassement.

§ 4. Par dérogation aux §§ 1er et 2, pour les travailleurs 
indépendants et les aidants visés à l’article 2, § 2, de 
la présente loi, la moitié du montant mensuel intégral 
visé à l’article 10, § 1er, de la loi du 22 décembre 2016 
précitée est accordé, pour autant qu’ils remplissent les 
autres conditions mentionnées aux §§ 1er ou 2 selon le 
type de leur interruption.

§ 5. Les travailleurs indépendants et les aidants visés 
au § 4 peuvent seulement cumuler le montant mensuel 
y visé avec un ou plusieurs autres revenus de rempla-
cement, pour autant que la somme du montant mensuel 
visé au § 4 et des autres revenus de remplacement ne 
dépasse pas 1 614,10 euros sur une base mensuelle. 
En cas de dépassement, le montant mensuel visé au 
§ 4 sera réduit à concurrence de ce dépassement.
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§ 6. Wie een uitkering voor primaire arbeidsongeschikt-
heid of voor invaliditeit ontvangt en een zelfstandige 
activiteit uitoefent die door de adviserend arts van zijn 
verzekeringsinstelling naargelang van het geval wordt 
toegestaan op grond van artikel 100, § 2, van de wet 
betreffende de verplichte verzekering voor geneeskun-
dige verzorging en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 
1994, dan wel op grond van de artikelen 23 of 23bis 
van het koninklijk besluit van 20 juli 1971 houdende 
instelling van een uitkeringsverzekering en een moeder-
schapsverzekering ten voordele van de zelfstandigen 
en van de meewerkende echtgenoten, en die binnen de 
voorwaarden als bepaald in de §§ 1 tot 3 genoodzaakt 
is zijn toegestane activiteit te onderbreken, kan voor die 
activiteitsonderbreking op geen enkel aan het overbrug-
ginsrecht gekoppeld bedrag aanspraak maken.

Art. 4

§ 1. Voor de toepassing van artikel 3 en in afwijking 
van artikel 7, § 3, van de voornoemde wet van 22 de-
cember 2016, wordt geen rekening gehouden met de 
financiële uitkeringen die de zelfstandige, de helper of 
de meewerkende echtgenoot als bedoeld in artikel 2 in 
het verleden al heeft ontvangen krachtens het koninklijk 
besluit van 18 november 1996 houdende invoering van 
een overbruggingsrecht ten gunste van zelfstandigen en 
zijn uitvoeringsbesluiten en krachtens de voornoemde 
wet van 22 december 2016 en haar uitvoeringsbesluit.

Bovendien wordt het overeenkomstig artikel 3 toege-
kende bedrag niet in rekening gebracht bij het bepalen 
van de maximale duur van het overbruggingsrecht met 
toepassing van artikel 7, § 3, van de voornoemde wet 
van 22 december 2016.

§ 2. Voor de toepassing van artikel 3 zijn de voorwaar-
den als bedoeld in artikel 5, § 1, van de voornoemde 
wet van 22 december 2016 niet van toepassing op de 
zelfstandigen, de helpers en de meewerkende echtge-
noten als bedoeld in artikel 2.

§ 3. Het behoud van de sociale rechten als bedoeld in 
artikel 3, 2°, van de voornoemde wet van 22 december 

2016 is niet van toepassing op de zelfstandigen, de 
helpers en de meewerkende echtgenoten als bedoeld 
in artikel 2.

§ 6. Les bénéficiaires d’indemnités d’incapacité pri-
maire ou d’invalidité qui exercent une activité de travail-
leur indépendant autorisée par le médecin-conseil de 
leur organisme assureur, selon le cas, en application 
de l’article 100, § 2, de la loi relative à l’assurance 
obligatoire soins de santé et indemnités coordonnée le 
14 juillet 1994 ou des articles 23 ou 23bis de l’arrêté royal 
du 20 juillet 1971 instituant une assurance indemnités 
et une assurance maternité en faveur des travailleurs 
indépendants et des conjoints aidants, et qui doivent, 
dans les conditions prévues aux §§ 1er à 3, interrompre 
leur activité autorisée, ne peuvent prétendre à aucun 
montant relatif au droit passerelle pour cette interruption 
d’activité.

Art. 4

§ 1er. Pour l‘application de l’article 3 et par déroga-
tion à l’article 7, § 3, de la loi du 22 décembre 2016 
instaurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants, il n’est pas tenu compte des prestations 
financières que le travailleur indépendant, l’aidant ou le 
conjoint aidant visé à l’article 2 a déjà perçues dans le 
passé en vertu de l’arrêté royal du 18 novembre 1996 
instaurant un droit passerelle en faveur des travailleurs 
indépendants et de ses arrêtés d’exécution et en vertu 
de la loi du 22 décembre 2016 précitée et de son arrêté 
d’exécution.

En outre, la prestation financière octroyée conformé-
ment à l’article 3 ne sera pas prise en compte lors de la 
détermination de la durée maximale du droit passerelle 
en application de l’article 7, § 3, de la loi du 22 décembre 
2016 précitée.

§ 2. Pour l’application de l’article 3, les conditions 
visées à l’article 5, § 1er, de la loi du 22 décembre 2016 
précitée ne s’appliquent pas aux travailleurs indépendants, 
aux aidants et aux conjoints aidants visés à l’article 2.

§ 3. Le maintien des droits sociaux, visé à l’article 3, 
2°, de la loi du 22 décembre 2016 précitée, n’est pas 
applicable aux travailleurs indépendants, aidants et 
conjoints aidants visés à l’article 2.
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HOOFDSTUK 3

Wijziging van het koninklijk besluit 
van 20 juli 1971 houdende instelling 

van een uitkeringsverzekering en een 
moederschapsverzekering ten voordele van 

de zelfstandigen en van de meewerkende 
echtgenoten

Art. 5

Artikel 28, § 2, van het koninklijk besluit van 20 juli 
1971 houdende instelling van een uitkeringsverzekering 
en een moederschapsverzekering ten voordele van de 
zelfstandigen en van de meewerkende echtgenoten 
wordt vervangen door wat volgt:

“§ 2. De uitkeringen worden geweigerd voor de pe-
riode die wordt gedekt door het maandelijks bedrag 
dat wordt toegekend krachtens hoofdstuk 2 van de wet 
van ... houdende diverse maatregelen ten gunste van 
de zelfstandigen in het raam van de COVID-19-crisis 
en van de versoepeling van de lockdownmaatregelen 
na de crisis.”.

HOOFDSTUK 4

Wijziging van het koninklijk besluit nr. 38 van 
27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal 

statuut der zelfstandigen

Art. 6

De bijdragepercentages als bedoeld in de artikelen 12, 
§ 1, of 12bis, § 1, of 13, § 1, tweede, derde en vierde lid, 
of 13bis, § 2, 1° tot 6°, worden

— teruggebracht tot 0 pct. voor het tweede en het 
derde kwartaal van het boekjaar 2020;

— verminderd met de helft voor de rest van het boek-
jaar 2020.

CHAPITRE 3

Modification l’arrêté royal du 20 juillet 1971 
instituant une assurance indemnités et une 

assurance maternité en faveur des travailleurs 
indépendants et des conjoints aidants

Art. 5

L’article 28, § 2, de l’arrêté royal du 20 juillet 1971 
instituant une assurance indemnités et une assurance 
maternité en faveur des travailleurs indépendants et des 
conjoints aidants est remplacé par ce qui suit:

“§ 2. Les prestations sont refusées pour la période 
couverte par la prestation financière mensuelle octroyée 
en vertu du chapitre 2 de la loi du ... prévoyant diverses 
mesures en faveur des indépendants dans le cadre 
de la crise du COVID-19 et du déconfinement suivant 
cette crise”.

CHAPITRE 4

Modification de l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 
1967 organisant le statut social des travailleurs 

indépendants

Art. 6

Les pourcentages de cotisations prévus aux articles 12, 
§ 1er, ou 12bis, § 1er, ou 13, § 1er, alinéas 2, 3 et 4, ou 
13bis, § 2, 1° à 6°, sont:

— ramenés à 0 p.c. pour les 2e et 3e trimestres de 
l’exercice 2020;

— réduits de moitié pour le reste de l’exercice 2020.
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HOOFDSTUK 5

Slotbepaling

Art. 7

Hoofdstuk 2 treedt in werking op 1 juni 2020 en houdt 
op uitwerking te hebben op 1 november 2020.

CHAPITRE 5

Disposition finale

Art. 7

Le Chapitre 2 de la présente loi produit ses effets le 
1er juin 2020 et cesse d’être en vigueur le 1er novembre 
2020.

Maxime PRÉVOT (cdH)
Vanessa MATZ (cdH)
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